
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

РАЙОННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 27 декабря 2019 года № 65

с. Ловозеро

Об утверждении порядка и методики
планирования бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
на очередной финансовый год и на плановый
период

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
стЛ7 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района», утвержденного решением Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от 17.12.2018 № 22, в
целях составления проекта бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и на
плановый период,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
- порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и на плановый период;

- методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и на плановый период.

2. Субъектам бюджетного планирования при составлении проекта бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
руководствоваться настоящими Порядком и Методикой

Начальник районного финансового отдела
администрации Ловозерского района Н.И. Котова



УТВЕРЖДЕН
приказом районного финансового отдела

администрации Ловозерского района
от 27.12.2019 ДЬ 65

Порядок планирования бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района на очередной финансовый год и на плановый период

1. Общие положения

Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на
очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) разработан в
соответствии со статьями 9 и 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района.

Порядок определяет механизм формирования объемов бюджетных
ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств на
очередной финансовый год и плановый период.

Бюджетное планирование осуществляется в привязке к приоритетам и
показателям социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района для достижения обозначенных
целей, в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, обусловленными
установленным законодательством Российской Федерации разграничением
полномочий, в соответствии с классификацией расходов бюджета в разрезе
субъектов бюджетного планирования, с учетом предоставленных обоснований
бюджетных ассигнований.

В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:
Предельные объемы бюджетных ассигнований - бюджетные ассигнования

бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на
очередной финансовый год и плановый период в разрезе субъектов бюджетного
планирования, не превышающие суммарный объем доходов бюджета и источников
финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района;

Сводные обоснования бюджетных ассигнований - бюджетные ассигнования
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района район в разрезе бюджетных ассигнований главных распорядителей
бюджетных средств (далее — ГРБС), аккумулирующих суммарный объем и
разграничение бюджетных ассигнований получателей бюджетных средств (далее -



3

ПБС) и бюджетных и автономных учреждений на исполнение действующих
и принимаемых расходных обязательств муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района по видам деятельности (услугам,
работам, функциям, мероприятиям, публичным обязательствам, содержанию
имущества ГРБС, ПБС, бюджетных и автономных учреждений), а также в разрезе
прямых расходов, косвенных расходов и затрат на содержание имущества;

Целевые программы - долгосрочные целевые профаммы, ведомственные
целевые профаммы, аналитические ведомственные целевые профаммы;

Иные термины и понятия применяются в значениях, определенных в
нормативных правовых актах Российской Федерации, Мурманской области,
муниципального образования Ловозерский район, муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

2. Формирование ГРБС, ПБС, бюджетными и автономными учреждениями
бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый

период

ГРБС, ПБС, бюджетные и автономные учреждения осуществляют
планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и
плановый период:

- в сроки, установленные нормативными правовыми актами администрации
муниципального образования Ловозерский район;

- в соответствии с утвержденной методикой планирования бюджетных
ассигнований бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, кодов
классификации операций сектора государственного управления бюджетной
классификации Российской Федерации, иных кодов бюджетной классификации и
целевых признаков, установленных районным финансовым отделом администрации
Ловозерского района.

2.1 Взаимодействие районного финансового отдела администрации
Ловозерского района с ГРБС

Взаимодействие районного финансового отдела администрации Ловозерского
района (далее - районный финансовый отдел) с ГРБС осуществляется на
следующих этапах:

2.1.1 Оценка результативности и эффективности бюджетных расходов в
отчетном финансовом году.

В соответствии с постановлениями администрации Ловозерского района от
18.01.2019 № 16-ПГ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных профамм муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района», районный финансовый отдел
осуществляет оценку эффективности бюджетных расходов.



4

ГРБС на основании оценки эффективности муниципальных
программ корректируют:

- цели и задачи деятельности ГРБС, цели и задачи муниципальных программ
ГРБС, установленные в рамках утвержденной администрацией Ловозерского района
модельной схемы системы целеполагания муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района Ловозерский район;

- мероприятия профамм;
- показатели результатов деятельности ГРБС, целевые показатели

(индикаторы) реализации мероприятий профамм, показатели социально-
экономической эффективности;

- объемы финансирования профамм;
- объемы финансирования непрофаммной деятельности.
В бюджетные ассигнования на очередной финансовый год и плановый период

не включаются расходные обязательства, срок реализации которых истекает в
очередном финансовом году или плановом периоде, а также расходы, актуальность
которых утратила свою значимость или признанные неэффективными.

2.1.2 Определение предельных объемов бюджетных ассигнований ГРБС
на очередной финансовый год и плановый период.

Предельные объемы бюджетных ассигнований ГРБС на очередной
финансовый год и плановый период устанавливает районный финансовый отдел в
соответствии с основными показателями прогноза социально-экономического
развития муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района на очередной финансовый год и плановый период, а также фебованиями
бюджетного законодательства на основании соответствующих параметров и
показателей утвержденного решения Совета депутатов сельского поселения
Ловозеро Ловозерского района о бюджете в части планового периода, исходя из:

- расходных обязательств муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и плановый период;

- оценки исполнения бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района в текущем финансовом году и прогноза на
очередной финансовый год и плановый период;

- прогноза объема поступлений доходов бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и плановый период;

- прогноза поступлений источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на
очередной финансовый год и плановый период.

По срокам доведения и методам расчета следует различать:
- предварительные предельные объемы бюджетных ассигнований на

очередной финансовый год и плановый период;
- уточненные предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной

финансовый год и плановый период.
- Предварительные предельные объемы бюджетных ассигнований на

очередной финансовый год и плановый период рассчитываются на основании



5

исходя из оценки исполнения бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района в текущем финансовом году и прогноза
исполнения на очередной финансовый год и плановый период с учетом основных
показателей прогноза социально-экономического развития муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и плановый период.

Уточненные предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной
финансовый год и плановый период рассчитываются путем корректировки
предварительных предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной
финансовый год и плановый период по результатам получения прогнозов
поступлений доходов и источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,
проведения согласительных совещаний районного финансового отдела с ГРБС.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых
расходных обязательств муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района не может превышать прогнозируемого объема доходов
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьщенных на
суммы выплат из бюджета муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района, связанных с источниками финансирования
дефицита бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района и изменением остатков на счете по учету средств бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

В случае невыполнения условий, указанных в настоящем пункте, районный
финансовый отдел при формировании предельного объема бюджетных
ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период для исполнения
действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района корректирует объемы
бюджетных ассигнований.

2.1.3 Формирование сводных обоснований бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района на очередной финансовый год и плановый период.

При планировании бюджетных ассигнований ГРБС необходимо обеспечить
меры по:

недопущению увеличения действующих и принятию новых расходных
обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками;

оптимизации публичных и социально обусловленных расходов;
внедрению современных методов бюджетного планирования,

ориентированных на конечные результаты деятельности муниципальных
учреждений и муниципальных органов;

внедрению минимальных нормативов финансовых затрат на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ).

В рамках исполнения этапа по формированию сводных обоснований
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования сельское



6

поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и
плановый период ГРБС:

- осуществляют в рамках своих полномочий инвентаризацию нормативных
правовых актов, включенных в реестр расходных обязательств муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района ;

- формируют в установленном порядке проекты муниципальных заданий
бюджетным и автономным учреждениям;

- формируют сводные обоснования бюджетных ассигнований.
При распределении предельного объема бюджетных ассигнований ГРБС в

первоочередном порядке обеспечивают следующие приоритетные направления
расходования средств, в том числе бюджетными и автономными учреждениями на:

- оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда;
- безусловное исполнение публичных и публичных нормативных

обязательств;
- оплату коммунальных расходов с учетом энергосберегающих мер.
Формирование ГРБС сводного обоснования бюджетных ассигнований может

быть реализовано следующими способами:
- формирование сводного обоснования бюджетных ассигнований, на

основании сформированных ПБС, бюджетными и автономными учреждениями
обоснований бюджетных ассигнований;

- самостоятельное формирование сводного обоснования бюджетных
ассигнований, с дальнейшим приведением обоснований бюджетных ассигнований
ПБС, бюджетных и автономных учреждений в соответствие сводному обоснованию
бюджетных ассигнований.

При формировании ГРБС сводных обоснований бюджетных ассигнований,
ПБС, бюджетными и автономными учреждениями обоснований бюджетных
ассигнований должно быть обеспечено распределение бюджетных ассигнований на
исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района в разрезе видов
деятельности (услуг, работ, функций, мероприятий, публичных обязательств,
содержания имущества ГРБС, ПБС, бюджетных и автономных учреждений), а также
в разрезе прямых расходов, косвенных расходов и затрат на содержание имущества.

Процесс утверждения сводных обоснований бюджетных ассигнований
строится по следующей схеме:

1. Формирование предварительных сводных обоснований бюджетных
ассигнований на очередной финансовый год и плановый период осуществляется
ГРБС на основании предварительных предельных объемов бюджетных
ассигнований, в целях проведения анализа соответствия и оценки полноты
распределения бюджетных ассигнований расходным обязательствам
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.
ГРБС представляют в районный финансовый отдел документы в соответствии с
приложением к настоящему Порядку в электронном виде, с последующим
направлением на бумажном носителе.

2. Проведение согласительных совещаний районного финансового отдела с
ГРБС.



7

Сроки проведения совещания устанавливаются районным финансовым
отделом в пределах периода, предусмотренного календарным планом подготовки и
рассмотрения в текущем финансовом году проектов решений, документов и
материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и на плановый период (далее - календарный план). ГРБС
представляют в районный финансовый отдел документы в соответствии с
приложением к настоящему Порядку в электронном виде, с последующим
направлением на бумажном носителе.

3. Формирование уточненных сводных обоснований бюджетных ассигнований
на очередной финансовый год и плановый период осуществляется ГРБС в пределах
уточненных предельных объемов бюджетных ассигнований, исходя из результатов
проведения согласительных совещаний и распределения принимаемых расходных
обязательств. ГРБС представляют в районный финансовый отдел документы в
соответствии с приложением к настоящему Порядку в электронном виде, с
последующим направлением на бумажном носителе.

В рамках исполнения этапа формирования сводных обоснований бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района на очередной финансовый год и плановый период:

а) Районный финансовый отдел осуществляет выполнение следующих
мероприятий:

- проверку соответствия расходных обязательств полномочиям
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;

- проверку правильности применения методов расчета бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района;

- контроль обоснованности объемов бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,
исходя из целей и задач деятельности субъекта бюджетного планирования.

После распределения ГРБС предельных объемов бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района на очередной финансовый год и плановый период районный финансовый
отдел проверяет их на правильность применения кодов бюджетной классификации и
обоснованность отклонения от предельных объемов бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района по социально-значимым направлениям.

б) отдел экономического развития администрации Ловозерского района
осуществляет выполнение следующих мероприятий:

- оценку профаммных мероприятий целям и задачам целевых профамм;
- проверку наименований целей, задач, показателей конечного и

непосредственного результатов профаммной деятельности субъектов бюджетного
планирования на соответствие целям, задачам и приоритетам развития Ловозерского
района на среднесрочную перспективу, задачам и функциям, определенным
положением о субъекте бюджетного планирования, срокам действия целей, задач.



8

показателей непосредственного и конечного результата деятельности
субъекта бюджетного планирования.

2.1.4 Формирование проекта решения Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района о бюджете муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и на плановый период.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района о бюджете муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и на плановый период
(далее - Проект решения) формирует районный финансовый отдел в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, региональным и муниципальным
законодательством, регулирующим бюджетные правоотношения муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

Основные показатели объемов бюджетных ассигнований, планируемых к
включению в Проект решения, представляются районным финансовым отделом
главе администрации Ловозерского района для одобрения и вынесения решения о
направлении Проекта решения в Совет депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района.



УТВЕРЖДЕНА
приказом районного финансового отдела

администрации Ловозерского района
27.12.2019^65

Методика
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной
финансовый год и на плановый период

Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на
очередной финансовый год и на плановый период (далее - Методика) разработана в
соответствии со статьями 9 и 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района.

Целью Методики является создание единой методической базы расчета
объема бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района, необходимых для исполнения расходных
обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде в разрезе главных
распорядителей средств бюджета муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района и по бюджетным ассигнованиям на исполнение
действующих и принимаемых расходных обязательств.

Для целей настоящей Методики используются термины и понятия,
определенные в нормативных правовых актах Российской Федерации, Мурманской
области, Ловозерского района, муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района.

1.Общие положения
1.1.Настоящей Методикой устанавливаются проектировки объемов

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период,
которые в последующем могут корректироваться с учетом уточнения параметров
прогноза социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

1.2. Бюджетные ассигнования по \1униципальным учреждениям
определяются отдельно по типам учреждений (казенное, бюджетное, автономное) с
учетом требований федерального законодательства. При этом по бюджетным и
автономным учреждениям отдельно планируются субсидии:

- на выполнение государственного задания;
- на иные цели.

1.3.Если главные распорядители бюджетных средств муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района имеют несколько



10

источников финансирования расходов (федеральный бюджет, областной
бюджет, иные источники), то расходы рассчитываются по каждому источнику
отдельно.

1.4.Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по
бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных
обязательств:

- бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных
обязательств планируются исходя из результатов оценки эффективности и
результативности бюджетных расходов;

- бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных
обязательств планируются на основании показателей прогноза социально-
экономического развития муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и плановый период с
учетом индексов-дефляторов, используемых для пересчета сводных показателей,
выраженных в текущих ценах (иных коэффициентов и показателей).

Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) осуществляется субъектами бюджетного планирования с учетом
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) на очередной финансовый год и плановый период, а также их
выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Планирование бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из федерального и областного бюджетов, осуществляется на
основе проекта областного закона об областном бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период, с последующей корректировкой в случае изменения
сумм.

1.5.Планирование бюджетных ассигнований на предоставление
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района осуществляется в
соответствии с федеральным законодательством, законодательством Мурманской
области, регулирующим межбюджетные отношения в Мурманской области.

1.6.Бюджетные ассигнования группируются по видам в соответствии с
положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Расчет бюджетных
ассигнований производится при определении вида ассигнований для исполнения
расходных обязательств (составной части расходного обязательства) в очередном
финансовом году и плановом периоде на основании следующих методов
бюджетного планирования: нормативного метода, метода индексации, планового
метода, иных методов (Приложение 1 к настоящей Методике).

1.7. Нормативный метод расчета бюджетного ассигнования бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
предусматривает расчет объема бюджетного ассигнования бюджета на основе
нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах
Мурманской области, Ловозерского района, сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района;

- метод индексации расчета бюджетного ассигнования бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района



II

предусматривает расчет объема бюджетного ассигнования бюджета
путем индексации объема бюджетного ассигнования бюджета текущего
финансового года с учетом индексов-дефляторов в соответствии с прогнозом
социально-экономического развития муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и плановый
период, иных коэффициентов и показателей (применяется исключительно при
расчете объема бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района по изменению объемов
действующих обязательств);

- плановый метод расчета бюджетного ассигнования бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
предусматривает использование в расчетах объемных (натуральных) показателей,
пошаговое планирование, основанное на детальной проработке всех сторон
деятельности главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных
средств и муниципальных учреждений с учетом показателей, установленных
нормативными правовыми актами;

- иные методы расчета бюджетного ассигнования бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,
предусматривающие расчет объема бюджетного ассигнования бюджета методом,
отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода расчета
бюджетного ассигнования бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района.

2. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих
обязательств

К действующим расходным обязательствам муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района относятся:

- оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
- осуществление муниципальных функций;
- предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям и физическим лицам, предусмотренных программами
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
(включая бюджетные инвестиции);

- межбюджетные трансферты местным бюджетам, предусмотренные
законодательством Мурманской области и муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района;

- обслуживание муниципального долга по действующим долговым
обязательствам.

За базу формирования объемов действующих расходных обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
принимаются соответствующие параметры и показатели утвержденного решения о
бюджете муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района в части планового периода, состав и (или) объем которых обусловлены
решениями, иными нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями.



12

не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году,
в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими
силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований,
предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем
финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие
заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных решений
и нормативных правовых актов.

2.1 Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района, выполнение муниципальных функций
осуществляется в соответствии с принципами эффективности и результативности
расходования бюджетных средств.

Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района включают ассигнования на:

- обеспечение выполнения функций казенных учреждений;
- предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям.
Бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг планируются в

соответствии с запланированными мероприятиями по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании
Ловозерский район.

2.1.1 Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций
казенных учреждений рассчитывается двумя способами:

а) на основании Перечня муниципальных услуг (работ), по которым должен
производиться расчет потребности в их предоставлении (выполнении), исходя из
следующей формулы:

=  , (1)где:

BAhyii) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на обеспечение
выполнения функций казенных учреждений по муниципальной услуге (работе) j-ro
вида, включенной в Перечень муниципальных услуг;

НJ - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение
работы) j-ro вида;

3/ - количественный показатель, характеризующий объем оказываемой
муниципальной услуги (выполнение работы) j-ro вида в i-ом финансовом году
(число потребителей услуги, объемы выполнения работ).

б) на основании единых подходов к планированию бюджетных ассигнований,
исходя из следующих формул:

БА,п{1)=Ф^ хф, (2)где:



13

EAjnii)- бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату труда
работников казенных учреждений;

- планируемый фонд оплаты труда текущего года;
kpi - планируемый коэффициент роста фонда оплаты труда в i-ом финансовом

году;

БАЦ}) = Р'ахч; х\1' +/7, (З)где:

EA'gii) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на
компенсационные или иные выплаты j-ro вида, установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области
и  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;
Pfl - установленный размер компенсационной или иной выплаты j-ro вида;
4j - прогнозируемая численность физических лиц, являющихся получателями

компенсационной или иной выплаты j-ro вида в i-ом финансовом году;
12* - применяется в случае, если выплаты производятся ежемесячно;
П - расходы, связанные с доставкой компенсационной или иной выплаты и

определяемые в процентах от объема бюджетных ассигнований на выплату
компенсационной или иной выплаты j-ro вида;

EA^{i) = EA.in{i)xTim, (4) где:

EA^{i) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на уплату
страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное
пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в
связи с материнством. Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
и  территориальные фонды обязательного медицинского страхования на
обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний (далее - страховые взносы);

EA-,n{i) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату труда
работников казенных учреждений;

Т - тарифы страховых взносов (страховые тарифы), установленные
соответствующими федеральными законами.

БЛ1^{1) = Л1у.Т'у.Кр', (5) где:

EA'^yii) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату
коммунальных услуг j-ro вида;

Л1 - лимит потребления коммунальных услуг j-ro вида в текущем году в
натуральном выражении;



14

- тариф на коммунальные услуги j-ro вида (с учетом налога на
добавленную стоимость) в текущем финансовом году.

Kf/i - планируемый коэффициент роста тарифа на коммунальную услугу j-ro
вида в i-OM финансовом году.

Бюджетные ассигнования на оплату поставок товаров, выполнения работ,
оказания услуг для муниципальных нужд, определяются в соответствии с
настоящим пунктом по формуле (6).

=  (6) где:

£>1д^з(/) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд;

- бюджетные ассигнования на оплату поставок товаров, выполнения
работ, оказания услуг для муниципальных нужд в текущем финансовом году.

Объем бюджетных ассигнований, рассчитанный в соответствии с
подпунктами а) и б) настоящего пункта, увеличивается на прогнозируемый
главными администраторами доходов бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района объем доходов от оказания
платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности казенных
учреждений, а также объем средств, поступивших безвозмездно от физических и
юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, которые
используются согласно целям их поступления.

Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций
органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района включает в себя ассигнования на реализацию
исполнительным органом муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района государственной и муниципальной политики в
отраслях экономики и социальной сферы, на содержание Совета депутатов
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района и главы муниципального
образования. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение руководства и
управление в сфере установленных функций включается по соответствующему
разделу.

2.1.2 Объем бюджетных ассигнований на предоставление субсидий
бюджетным и автономным учреждениям рассчитывается по следующей формуле:

(7) где:

BA'if) - бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на предоставление
с

субсидий бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных
затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг (выполнением работ) j-ro
вида физическим и (или) юридическим лицам;



15

Н^ ~ нормативные затраты на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы) j-ro вида в i-ом финансовом году.

3/ - количественный показатель, характеризующий объем оказываемой
государственной услуги (выполнение работы) j-ro вида в i-ом финансовом году.

Р, - объем средств на содержание имущества, закрепленного за бюджетными
и автономными учреждениями учредителями или приобретенного бюджетными и
автономными учреждениями за счет средств, выделенных им учредителями на
приобретение такого имущества.

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
содержание имущества рассчитываются в соответствии с утвержденным порядком
определения нормативных затрат.

Помимо субсидий бюджетным и автономным учреждениям на возмещение
нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг
(выполнением работ), им также могут предоставляться субсидии на иные цели.

2.2. Объем бюджетных ассигнований на расходные обязательства,
исполняемые за счет целевых средств федерального и областного бюджетов,
определяется на основании проекта областного закона об областном бюджете на
очередной финансовый год и на плановый период.

2.3 Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
включают в себя процентные и иные платежи по обслуживанию долговых
обязательств муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, а также средства на исполнение муниципальных гарантий без
права рефессного требования гаранта к принципалу.

2.3.1. Объем бюджетных ассигнований на уплату процентных и иных
платежей по обслуживанию долговых обязательств определяется, исходя из
верхнего предела муниципального долга на начало планируемого периода, фафиков
погашения действующих долговых обязательств, прогноза привлечения кредитов и
займов на финансирование дефицита бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

В качестве расчетных ставок при определении расходов на обслуживание
муниципального долга используются фактические процентные ставки по
действующим долговым обязательствам и процентная ставка рефинансирования,
установленная Центральным банком Российской Федерации, с учетом её
прогнозируемого изменения, по обязательствам, планируемым к привлечению.

2.3.2. Объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных
гарантий без права рефессного фебования гаранта к принципалу определяется
согласно фафикам погашения обязательств по действующим договорам,
исполнение которых обеспечено муниципальными гарантиями без права
рефессного требования гаранта к принципалу, с учетом планируемого
предоставления муниципальных гарантий муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района без права рефессного фебования гаранта
к принципалу.

2.4 В составе расходов бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района резервируются бюджетные ассигнования



16

на формирование резервного фонда муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на финансовое обеспечение
непредвиденных расходов, в том числе проведения аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций. Размер резервного фонда
устанавливается решением о бюджете муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на очередной финансовый год и на
плановый период ( далее - Решение) и не может превышать 3 процентов
утвержденного Решением общего объема расходов.

2.5 Объем бюджетных ассигнований на деятельность ГРБС, не включенную в
мероприятия целевых программ планируется на уровне тек>щего финансового года,
за исключением бюджетных ассигнований, производимых в соответствии с
решениями, срок действия которых офаничен текушим финансовым годом.

3. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых
обязательств

В качестве бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных
обязательств муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района следует выделять:

- изменение объемов действующих расходных обязательств - с учетом
индексов-дефляторов, . используемых для пересчета сводных показателей,
выраженных в текущих ценах (иных коэффициентов и показателей), на основании
основных показателей прогноза социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на
очередной финансовый год и плановый период;

привлечение средств на финансирование расходных обязательств
бюджета, ранее не включенных в решение - в соответствии с распределением
принимаемых расходных обязательств муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района.

К принимаемым расходным обязательствам муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района относятся:

увеличение объема действующих или введение новых видов расходных
обязательств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ)
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;

предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не
являющимся муниципальными учреждениями муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района;

предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям и физическим лицам, не предусмотренных муниципальными
профаммами;

обслуживание муниципального долга муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района по принимаемым долговым
обязательствам;



17

исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района о возмещении вреда,
причиненного фажданину или юридическому лицу в результате незаконных
действий (бездействий) органов местного самоуправления либо должностных лиц
этих органов.

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых
обязательств осуществляется на основании законов, рещений, нормативных
правовых актов, договоров и соглащений, предлагаемых к принятию или изменению
в  i-OM финансовом году. Расчет бюджетных ассигнований по принимаемым
обязательствам производится в соответствии со способами планирования
бюджетных ассигнований, предусмотренными разделом 2 настоящей Методики.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района о
возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате
незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
либо должностных лиц этих органов в i-OM финансовом году определяется исходя из
бюджетных ассигнований текущего года с учетом сроков исполнения указанных
судебных актов.



т Ant

•>Rl 4j.Ya
Miwt

М(МАчо>«mva^

—п—
».f*4WU

врйм
(«ммяя

«IfQ/UXn

N(R
. I'4'«

•Mni

■DBUBT]

HOKV MiBmfcuwiJM ■ Mwmwn» iu«>MiiMm) иЬпД trm

t eHMraovRdu



npHMviMvS

n ftMjr (MMMMMMI фвм^огв ■ шриа

Суве?eoflwiw»iweipmmii

EOOY
2SM

nxrvsii»
шт^тшп/т

ич>-»*М
——iU—

Пмошввиумд

mcrv m<«

i*«wai

^■ОМ0Т«» Ш1

tfcwhimt

Ы.



Приложение 3

Расчет бюджетных ассигнований по исполнению судебных
актов по искам к муниципальному образованию сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района (действующие

обязательства)

к Порядку планирования бюджетных
ассигнований бюджета муниципального

образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района

на очередной финансовый год и плановый
период

Субъект бюджетного планирования

№ п/п Наименование

Код бюджетной классификацин
Оценка расходов
(очередной год),

тыс.руб.Раздел
Подразд

ел

Целевая
статья

Вил
расходов

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель СБП
подпись расшифровка подписи

Исполнитель
подпись расшифровка подписи



приложение №4

к Порядку планирования бюджетных ассигнований бюджета
ряуниципапьного образования сельское поселение Ловоэеро

Ловозерского района
на очередной финансовый год и плановый период

СВОД объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
от ■ • 2012 г.

поселение Ловоэеро Лоеоеврвого района)Субъект бюдяетого планирования (глааный распорадитель средств бпдмвта нунналального обраэоеаниа
Наиненоваине по1аюиочив. рааодиото обвзатепьства

а тыс. руб. с одним десятичным знаком

Код рвсходовпоБК

обьаи

басчмгнога
ассиг>«оеания,

утаеряденный на
2012 гхш.тыс.

РУ®

2020 год 2021 год 2022 год

раадвл падраэдел
иалавая

статья

вм

опершим
свсторв

государства!
мого

управления

деталиэаи

ия КОСГУ.
детвлюац

ия выплат

ло плану
ФХД

объем

дейегаующего
бЮДЯВТ>10ГО

асогмоааяш,

ТЫС. руб

объем
при»ммвмого

бпдяатмого
ассмтеавния.

тыс. руб.

всето

Объем
действующего
бюднетного

ессигноеатетй,

тыс руб.

объем
лр—итмеемогр

бкиижтного
аоокпоеанш,

тыс. руб.

всего

объем
действующего

бтодмагного
ассигновании,

тыс. руб.

объем

приниггеемого

бюдиепиити
ассигиованни.

тью. руб

всего

1 2 3 4 5 е 7 В 9 10 11 12 13 14 15

ИТОГО

Рушаодитель
(подпись) (расшифровка подписи)

Иепопяттаяь
(допаноетъ) (пвдтсь)

2012r.

(расшифровка подтш) (талафои)


